
Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906

PORTARIA Nº 754/2015-SEMAS                                                                             
BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições legais
Considerando termos do memorando nº03/2015-CPAD, datado 
de 01/06/2015, da Comissão Processante, instituída pela Portaria 
nº361/2015-GB/SEMAS, de 09/04/2015, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.865, de 13/04/2015, no qual solicita prorrogação 
do prazo dos trabalhos da Comissão Processante.
Considerando que ainda resta coleta de informações e provas 
que se fazem necessárias para que a Comissão Processante 
possa formar sua convicção, diante dos fatos que estão sendo 
objeto de investigação;
RESOLVE:
I. PRORROGAR, de acordo com o art. 208, da Lei nº 5.810/94, 
por mais 60 (sessenta) dias, a contar a partir de 11/06/2015, 
os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída pela Portaria nº 361/2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.865 de 13/04/2015.
II. CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 840100

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 285 DE 09 DE JUNHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
CONSIDERANDO o processo nº.2015/213099;
RESOLVE:
Conceder ao servidor Tito Lisias Silva de Souza, matrícula 
nº.57188142, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/06/2015 à 30/06/2015, referente ao período aquisitivo 
21/01/2011 à 20/01/2014, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, 
inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 839817

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 309 DE 15 DE JUNHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 02,½ (duas e meia) diárias ao servidor Djavan Ulisseis 
de Lima Farias, matrícula nº54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural II / Técnico em Agropecuária, para atender 
as despesas de viagem a Anapu. Objetivo: Realizar curso de 
produção de mudas, na Comunidade Bom Jesus, para produtores 
que serão atendidos com a implantação de SAFs referente ao 
PROSAF 2015, no período de 17 a 19/06/2015, conforme o 
processo nº. 2015/251419e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 839795

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.027/2015-SAGA/SEGUP                         
BELÉM, 11 DE JUNHO DE 2015

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 

CONSIDERANDO: O Memorando nº 206/2015-TRANSPORTE de 
08 de Junho de 2015, constante do Processo nº 2015/241654.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1.025/2015-SAGA/SEGUP de 
11 de junho de 2015, que concedeu férias ao servidor PAULO 
PIRAGIBE DA SILVA, Coordenador de Embarcações, MF n° 
57175056/4, no período 01 a 30 de julho de 2015.
RESOLVE: Designar o servidor ROALDE GUALBERTO NEVES 
RIBEIRO FILHO, MF nº 5787360/1, para responder pelo cargo 
de Coordenador de Embarcações, no período 01 a 30 de julho 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo 839697
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 12/06/2015
Vigência: 25/06/2015 a 24/06/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
nos artigos 57, inciso II, e 65, §1º Lei Federal n°. 8.666/93, 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 meses, 
bem como, reajustar em 4,40% com base no IGP-DI e acrescer 
em 17,71% o valor global do contrato.
Contrato: 023/2013
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6351 - Aparelhamento dos 
órgãos do SESP; 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação 
das Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
449052 e 339039; Fonte de Recursos: 0101
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata n.° 704, bairro Campina, CEP 
66.019-030, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 08.686.053/0001-10.
Telefone: (91) 3087-6687
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 839991

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO: 017/2015
OBJETO: OBJETO: EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO, com 
recursos oriundos do CONVÊNIO Nº 792977/2013-SENASP/MJ/
ENAFRON, para fortalecer as unidades do interior do Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência 
deste Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 26/06/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:30 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

Protocolo 839829

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 2015/45649
Número da Dispensa: 005/2015-SEGUP
Data: 08/06/2015
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 839804
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ato: 2015/45649
Número da Dispensa: 006/2015-SEGUP
Data: 08/06/2015
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 839805

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0869/2015 DE 23 DE MAIO DE 2015

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: HERYWERTON RÊGO PAULA
Cargo do Servidor: (SD/BM)
Matrícula: 57175072/1
Programa de Trabalho: 216352
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1002/2015 DE 09 DE JUNHO DE 2015

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: PAULO DE JESUS GARCIA REIS
Cargo do Servidor: (TEN.CEL/PM)
Matrícula: 5205387/2

Programa de Trabalho: 216350
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 1.000,00
Programa de Trabalho: 216350
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 839943

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1.025 /2015-SAGA/SEGUP                                                                     
Belém, 11  de junho de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2015 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Alyne  Barra 
Cavaleiro de 

Macedo

Gerente de 
Controle de Ensino 

Complementar
2014/2015 01 a 

30.07.2015

Antonio 
Ernandes 

Marques da 
Costa

Assessor II 2014/2015 01 a 
30.07.2015

Antonio Maria 
Lourinho 
Pantoja

Técnico de Saúde 2014/2015 01 a 
30.07.2015

Benedito 
Santos Mafra Servente 2014/2015 01 a 

30.07.2015
Cleize Costa 
dos Santos

Assistente 
Administrativo 2014/2015 06.07 a 

05.08.2015
Edilson Brito 

Costa
Diretor de Analise 

Criminal 2014/2015 01 a 
30.07.2015

Eli do Socorro 
Gonçalves 
Pinheiro

Auxiliar Técnico 2014/2015 15.07 a 
13.08.2015

Eliciete Dias 
Mendes

Gerente Téc. Adm. 
de Encargos 2014/2015 01 a 

30.07.2015
Francisca das 
Graças Bahia 

de Sousa

Assistente 
Administrativo 2014/2015 20.07 a 

18.08.2015

Gilvana Reis 
da Cruz Agente de Portaria 2014/2015 13.07 a 

11.08.2015
Gilvandro 
Ferreira de 

Castro

Assistente 
Administrativo 2014/2015 01 a 

30.07.2015

Jomires 
Rabelo Pires

Coordenador de 
Aeronaves 2014/2015 01 a 

30.07.2015
Jorge 

Benedito 
Silva de Brito

Economista 2013/2014 01 a 
30.07.2015

Jorge Costa 
Ferreira

Assistente 
Administrativo 2014/2015 01 a 

30.07.2015
Jorge Luiz 

Nascimento 
Ramos

Servente 2014/2015 01 a 
30.07.2015

José Gilberto 
de Souza 
Araujo

Gerente de 
Infraestrutura e 

Controle
2014/2015 01 a 

30.07.2015

José 
Kennevaldo 

Pereira 
Assunção

Assessor III 2014/2015 01 a 
30.07.2015

Josilei Albino 
Gonçalves de 

Freitas

Diretor do 
Grupamento Aéreo 

de Segurança
2014/2015 01 a 

30.07.2015

Joyce 
Cardoso 
Olimpio 
Ikeda

Diretor do Núcleo 
Administrativo e 

Financeiro
2013/2014 01 a 

30.07.2015

Julia Cristina 
Gomes 
Ferreira

Diretora de 
Planejamento e 
Monitoramento

2014/2015 27.07 a 
25.08.2015

Libny Barreto 
do Amaral

Coordenador 
de Analise de 

Denuncias
2014/2015 01 a 

30.07.2015

Lidiane 
Martins Vieira

Gerente de 
Articulação 

Interinstitucional
2014/2015 13.07 a 

11.08.2015


